BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BGTVT-VT
V/v triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg
về tăng cường công tác phối hợp
giữa nhà trường, gia đình và xã hội
trong phòng chống bạo lực học
đường, phòng ngừa tội phạm và tệ
nạn xã hội trong học sinh, sinh viên

Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải;
- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong
phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong
học sinh, sinh viên, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ,
các Sở Giao thông vận tải căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một
số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải
a) Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng của các
bộ, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ
thị;

b) Tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, người lao động
trong cơ quan, đơn vị có con, em trong độ tuổi học sinh, sinh viên tăng cường
công tác phối hợp với nhà trường và xã hội nhằm phòng chống bạo lực học
đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

2. Các Trường thuộc Bộ Giao thông vận tải chú trọng phối hợp, thực hiện
a) Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ,

giải pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc
bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo
lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo
dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên
được quy định tại các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và
Bộ Giáo dục và Đào tạo;

2

b) Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội tại khu
vực trường học. Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn
trường học với chính quyền và cơ sở giáo dục;

c) Triển khai các giải pháp phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội
trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội
trong học sinh, sinh viên;

d) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của Bộ Giáo dục và Đào tạo,
Bộ Công an, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để tổ chức thực hiện hiệu
quả các nhiệm vụ có liên quan trực tiếp đến hoạt động của nhà Trường được
giao trong Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024.

3. Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
a) Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 tới các đơn vị

kinh doanh vận tải hành khách nhằm tăng cường công tác phối hợp giữa nhà
trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa
tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên tại địa phương; chú trọng đối
với hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, xe hợp đồng đưa đón
học sinh, sinh viên;

b) Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp kiểm tra việc thực hiện quy định
về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, công tác
quản lý chất lượng dịch vụ vận tải của các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách
bằng xe ô tô.

4. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày
26/01/2024 của các cơ quan, đơn vị gửi về Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Vận
tải) khi có yêu cầu báo cáo.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Sở Giao thông vận
tải khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, V.Tải.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T13:38:44+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Thủy<Thuynx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T11:17:12+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Duy Lâm<Lamnd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T14:13:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T14:13:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T14:39:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!